Nº 198, sexta-feira, 16 de outubro de 2015132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101600132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA No- 5/2015

1. O Superintendente da Superintendência de Seguros Pri-
vados - Susep decidiu colocar em consulta pública minuta de Circular
Susep que dispõe sobre regras e critérios para operação das coberturas
oferecidas em plano de seguro de Risco de Engenharia, e dá outras
providências.

2. Os interessados poderão encaminhar, em até 30 (trinta)
dias a partir da data de publicação deste edital, seus comentários e
sugestões, por meio de mensagem eletrônica dirigida ao endereço
diseb.rj@susep.gov.br, devendo ser utilizado quadro padronizado es-
pecífico, disponível na página da Susep na Internet (http://www.su-
s e p . g o v. b r / m e n u / a t o s - n o r m a t i v o s / n o r m a s - e m - c o n s u l t a - p u b l i c a ) .

3. A minuta supracitada está disponível na página da Susep,
para fins de ciência e, se for o caso, para apresentação de comentários
e sugestões.

Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2015.
ROBERTO WESTENBERGER

PENALIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 91/2013-MI
PROCESSO Nº: 59000.000097/2015-98. CONTRATANTE: Minis-
tério da Integração Nacional - CNPJ/MF n.º 03.353.358/0001-96.
CONTRATADA: GEOENVI GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE.
CNPJ/MF nº 01.450.823/0001-81. OBJETO: Aplicação da penalidade
de multa, no valor de R$ 27.645,74 (vinte e sete mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), pelo não cum-
primento das obrigações dispostas no Contrato Administrativo nº
91/2013-MI, que em suma se perfaz no atraso na entrega da garantia.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, art. 87, inciso II. DA-
TA DE ASSINATURA: 10 de agosto de 2015.

ADRIANO PEREIRA JUNIOR
Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

AV I S O

Processo: 59570.000884/2015-75
ESPÉCIE: Contrato nº 0.215.00/2013. CONTRATADO: BC CON-
SÓRCIO DE FORNECIMENTO DE CISTERNAS.

O Presidente da CODEVASF torna publico o Reinício do
Contrato nº 0.215.00/2013, interrompido, conforme publicado no
DOU, de 08/07/2015 - Seção 3, pág.83, de acordo com parágrafo
único do art. 8º e art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Em 1o- de outubro de 2015.
FELIPE MENDES DE OLIVEIRA

Presidente da Companhia

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO Nº 59500.000451/2011-10
ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº
0 . 0 0 8 . 0 0 / 2 0 11 .
CONTRATADA: FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA - RURALMI-
NAS. OBJETO: Aditar o Termo de Compromisso nº 0.008.00/2011,
para utilizar os recursos de aplicações financeiras e ratificar as demais
cláusulas e condições pactuadas. DO VALOR: Fica, por este ins-
trumento, aprovada a utilização de recursos remanescentes dispo-
níveis oriundos de aplicação financeira dos repasses da Codevasf,
conforme plano de trabalho aprovado, no montante de R$
1.471.500,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e um mil e qui-
nhentos reais). DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições do Termo de Compromisso original, que não
colidam com as deste instrumento. DATA: 15.10.2015

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: 59500.000065/2015-51
ESPÉCIE: Contrato nº 0.020.00/2015. CONTRATADA: ENGE-
CORPS CORPO DE ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA. OB-
JETO: Elaboração da atualização e adequação dos Projetos Execu-
tivos existentes das obras da Barragem de Uso Múltiplo Jequitaí I,
localizada nos municípios de Jequitaí e Francisco Dumont, no Estado
de Minas de Minas Gerais. Autoriza, de acordo com parágrafo único
do art. 8º e art. 26 da Lei nº 8.666/93 a Interrupção do Contrato a
partir de 16/09/2015. FELIPE MENDES DE OLIVEIRA - Presidente
da CODEVASF. DATA: 14.10.2015

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº: 59520.000143/2014-89
ESPECIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 2.109.00/2014, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-
26 e a empresa, CONTRATADA: ABC CONTRUÇÃO CIVIL LT-
DA; CNPJ/MF 03434720/0001-53; Objeto: prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato nº 2.109.00/2014 por mais 90 dias a contar de
03/10/15, readequar a planilha e ratificar as demais clausulas e con-
dições;a de Assinatura: 02.10.15; Signatários: Prudente José de Mo-
rais, Superintendente Regional da 2ª/SR e Aremilton José da Cunha,
ABC.
Processo nº: 59520.000797/2014-22
ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2.126.00/2014, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-
26 e a empresa CONSTRUTORA MARFIM LTDA, CNPJ/MF
05.618.315/0001-10; Objeto: prorrogar a vigência do contrato nº
2.126.00/2014 por mais 180 dias a contar de 07/10/15 e ratificar as
demais clausulas e condiçõesa de Assinatura: 06.10.15; Signatários:
Prudente José de MoraisSuperintendente Regional da 2ª/SR e Fran-
cisco Souza Santos, Marfim

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo: 59570.001248/2007-51.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio Nº 7.93.07.0213/00 firmado
entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de
Rio Grande do Piauí, CNPJ: 06.554.166/0001-36. OBJETO: Pror-
rogar o prazo do convênio por mais 180 dias. TERMO ADITIVO:
7.93.07.0213/11. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 43, VI da Portaria
Interministerial 507/2011. DATA DE ASSINATURA: 14/10/2015.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00042/2015 ao Convênio Nº
740467/2010. Convenentes: Concedente : DEPARTAMENTO
NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, Unidade Gestora: 193002,
Gestão: 11203. Convenente : CATARINA PREFEITURA, CNPJ nº
07.540.925/0001-74. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
1.083.355,95, Valor de Contrapartida: R$ 83.355,95, Vigência:
02/07/2010 a 05/02/2016. Data de Assinatura: 08/10/2015. Assina :
Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL - MIN.INTE-
GR.NACIONAL / WALTER GOMES DE SOUSA- DIRETOR GE-
RAL.

(SICONV(PORTAL) - 15/10/2015)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2015 - UASG 193002

Número do Contrato: 25/2011.
Nº Processo: 59400003318200929.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2010. Contratante: DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Con-
tratado: 01463198000102. Contratado : CONSTRUTORA KONNEN
LTDA -Objeto: Prorrogar os prazos de execução e de vigência do
Contrato DNOCS 25/2011, visando dar continuidade à implantação
das obras da 2a. etapa do Projeto de Irrigação Araras Norte, nos
município de Varjota e Reriutaba-CE. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 13/10/2015 a 18/03/2016. Data de Assinatura:
13/10/2015.

(SICON - 15/10/2015) 193002-11203-2015NE800179

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

DNOCS-29/2015 Espécie: Ata de Registro de Preços para eventual
aquisição de torneiras automáticas de mesa para pia, especificadas no
Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 008/2015, -
Processo nº 59400.000873/2015-47); Contratada: Mateus Guerra de
Farias - ME, CNPJ Nº 14.124.286/0001-21, Valor: R$ 14.398.40;
Validade: 12 (doze) meses Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Assinam: Walter Gomes de
Sousa, Diretor Geral do DNOCS e Ivan Monte Cláudino, Diretor
Administrativo do DNOCS e Francisco Mariano Nunes Sobrinho,
Representante da Empresa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2015 - UASG 193005

Nº Processo: 59412000339201500 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de material de expediente, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos Total de
Itens Licitados: 00042. Edital: 16/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Av.santa Catarina, 621 - Bairro Dos Estados
Dos Estados - JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir
de 16/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 03/11/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSELIA GOMES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 15/10/2015) 193005-11203-2015NE800153

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

AVISO DE CANCELAMENTO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Termo de
Convênio 758193/2011, Nº Processo 59800.000047/2011-61, Con-
venentes: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do
Centro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e a Prefeitura Municipal de
Petrolina de Goiás - GO, CNPJ/MF 01.825.413/0001-78, publicado
no DOU de 17/01/2012, Seção 3, pág 80.

CLEBER ÁVILA
Superintendente

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2015

Processo nº: 59000.000465/2015-06.
A Comissão Permanente de Licitação do Ministério da In-

tegração Nacional, UASG 530001, torna público que restaram ha-
bilitadas no Convite nº 01/2015, conduzida para contratação de em-
presa de construção civil especializada na execução de reforma do
andar térreo do prédio da Coordenação de Documentação e Infor-
mação Bibliográfica (CODIB), Bloco "F" do Setor Policial Sul, Área
5, Quadra 3, Brasília/DF - CEP: 70.610-200, as Empresas ASWN
Engenharia LTDA.; CR Construtora e Engenharia LTDA - ME.; Or-
ganização Floresta Engenharia e Serviços LTDA.; Plasma Engenharia
e Comercio LTDA - ME.; RTZ Empreendimentos e Construções
EIRELL - ME.; RUBI Construtora e Consultoria LTDA - ME.; SCR
- Serrana Construções EIRELI. e; TOP Serviços e Construções EL-
RELL - EPP; estando inabilitadas as empresas MDI Engenharia Civil
LTDA.; MAANAIN LTDA.; ENGECON Engenharia e Empreendi-
mentos LTDA.; NJ Engenharia e Serviços LTDA. e; Rodrigues &
Rodrigues Arquitetura e Construções LTDA. Fica aberto, a partir
desta publicação, o prazo para apresentação de recursos, previsto no
artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.666/93.

Brasília, 5 de outubro de 2015.
GERALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DE MATERIAL

AVISOS DE PENALIDADE

PENALIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 87/2013-MI
PROCESSO Nº: 59000.000128/2015-19. CONTRATANTE: Minis-
tério da Integração Nacional - CNPJ/MF n.º 03.353.358/0001-96.
CONTRATADA: GEOENVI GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE.
CNPJ/MF nº 01.450.823/0001-81. OBJETO: Aplicação da penalidade
de multa, no valor de R$ 48.401,55 (quarenta e oito mil, quatrocentos
e um reais e cinquenta e cinco centavos), pelo não cumprimento das
obrigações dispostas no Contrato Administrativo nº 87/2013-MI, que
em suma se perfaz no atraso na entrega da garantia. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/1993, art. 87, inciso II. DATA DE ASSI-
NATURA: 11 de agosto de 2015.

PENALIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 90/2013-MI
PROCESSO Nº: 59000.000113/2015-42. CONTRATANTE: Ministé-
rio da Integração Nacional - CNPJ/MF n.º 03.353.358/0001-96. CON-
TRATADA: GEOENVI GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE.
CNPJ/MF nº 01.450.823/0001-81. OBJETO: Aplicação da penalidade
de multa no valor de R$ 58.167,62 (cinquenta e oito mil, cento e
sessenta e sete reais e sessenta e dois centavos) pelo não cum-
primento das obrigações dispostas no Contrato Administrativo nº
90/2013-MI, que em suma se perfaz no atraso na entrega da garantia.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, art. 87, inciso II. DA-
TA DE ASSINATURA: 10 de agosto de 2015.

Ministério da Integração Nacional
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-16T05:48:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial